
1

Šīs lapa ir mašīntulkota [Saite].  Mašīntulkojumos var būt kļūdas, kas var mazināt skaidrību un 
precizitāti; Ombuds neuzņemas atbildību par neatbilstībām. Lai iegūtu visuzticamāko 
informāciju un juridisko precizitāti, lūdzam skatīt šādus dokumentus. avota versija angļu valoda 
ir norādīta iepriekš.  Lai iegūtu plašāku informāciju, lūdzam skatīt mūsu valodu un tulkošanas 
politiku [Saite]. 

Kā Eiropas Komisija nodrošina pārredzamību un 
līdzsvarotu interešu pārstāvību kopējās 
lauksaimniecības politikas ietvaros 

Sākta lieta 
Lieta SI/2/2022/LDS  - Uzsākta {0} 10/02/2022  - Lēmums par {0} 02/12/2022  - Iesaistītā 
iestāde Eiropas Komisija  | 

Ursula von der Leyen kundze 

Priekšsēdētājs 

Eiropas Komisija 

Godātais priekšsēdētāj! 

Kā jūs zināt, pēdējos gados esmu pārbaudījis interešu pārstāvju mijiedarbību ar ES 
administrāciju kopumā un konkrētās jomās [1]  Es arī uzsvēru, cik svarīga ir pienācīga 
ieinteresēto personu iesaiste politikas izstrādē un īstenošanā [2] . 

Klimata krīze un vides degradācija ir viena no mūsdienu lielākajām problēmām. 
Lauksaimniecība ir svarīga nozare siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai, cīņai pret 
bioloģiskās daudzveidības zudumu un dabas resursu pārvaldībai. 2021. gada novembrī 
apstiprinātās jaunās kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) mērķis ir samazināt 
lauksaimniecības ietekmi uz vidi. Turpmākajos mēnešos jaunā KLP izpaudīsies kā konkrēti 
pasākumi, par kuriem tiks lemts ES līmenī un kurus īstenos valstu iestādes. 

 Eiropas Savienība ir pasaules līdere klimata pārmaiņu apkarošanas politikā. Par to liecina 
Eiropas zaļajā kursā ietvertie vērienīgie priekšlikumi. Šajā kontekstā sabiedrība ir jāpārliecina, 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

ka gaidāmos lēmumus, kas saistīti ar rīcību klimata politikas un vides aizsardzības jomā, 
nepamatoti neietekmē konkrētas intereses. 

Tāpēc es uzskatu, ka būtu lietderīgi, ja Komisija paskaidrotu, kā tā nodrošina pārredzamību un 
pienācīgu ieinteresēto personu iesaisti saistībā ar KLP. 

Šajā nolūkā es vēlos jautāt Komisijai par pilsoniskā dialoga grupu sastāvu, valstu KLP 
stratēģisko plānu apstiprināšanas procesa pārredzamību, KLP līdzekļu piešķiršanas 
pārredzamību un mijiedarbību starp interešu pārstāvjiem un Lauksaimniecības un lauku 
attīstības ģenerāldirektorātu (AGRI ĢD). Būšu pateicīgs, ja Komisija varētu atbildēt uz pielikumā
izklāstītajiem jautājumiem, ja iespējams, līdz 2022. gada 31. maijam. 

Ja Komisija pieprasa papildu informāciju vai paskaidrojumus, var sazināties ar Leticia Díez 
Sánchez kundzi. 

Paldies par sadarbību šajā svarīgajā jautājumā. 

Jūsu sirsnīgi, 

Emily O’Reilly  Eiropas ombuds 

Strasbūrā, 2022. gada 10. februārī 

Pielikums: Ombuda jautājumi Komisijai stratēģiskajā iniciatīvā SI/2/2022/LDS 
1) Pilsoniskā dialoga grupas (CDG) ir forums, kurā Eiropas Komisija sadarbojas ar 
ieinteresētajām personām jautājumos, kas saistīti ar kopējo lauksaimniecības politiku. Pēc 
savas iniciatīvas veiktajā izmeklēšanā OI/7/2014/NF [3]  Ombuds ierosināja AGRI ĢD apsvērt 
to, ka aptuveni 80 % CDG dalībnieku pārstāv ekonomiskās intereses salīdzinājumā ar 20 % ar 
ekonomiku nesaistītām interesēm, kā arī apsvērt iespēju ierobežot grupu lielumu. Turpmākajā 
atbildē uz ombuda lēmumu Komisija norādīja, ka tā cenšas nodrošināt līdzsvarotu pārstāvību 
katrā CDG. Ņemot vērā to, ka dalīborganizācijas tika ieceltas uz septiņiem gadiem un ka CDG 
sastāvs tikko bija noteikts, Komisija uzskatīja, ka šajā posmā ir pāragri pārskatīt lēmumu par 
CDG izveidi. Tā norādīja, ka “konkrētus pasākumus attiecībā uz šiem ieteikumiem būs 
iespējams veikt, tikai ņemot vērā pieredzi, ko Komisija noteikti apkopos pirms nākamās 
iecelšanas amatā. Turklāt nākotnē uz šīm grupām attieksies arī turpmākie horizontālie 
noteikumi par ekspertu grupām, kas pašlaik tiek gatavoti . Komisija apņemas turpināt uzlabot 
CDG, lai atlases process būtu pēc iespējas pārredzamāks un iekļaujošāks” . 

Kā pirms nākamo pilsoniskā dialoga grupu iecelšanas Komisija plāno veikt turpmākus 
pasākumus saistībā ar tās apņemšanos nodrošināt, ka CDG sastāvā ir pienācīgi 
pārstāvētas ar ekonomiku nesaistītas intereses? 



3

2) nacionālajos “KLP stratēģiskajos plānos” ir sīki izklāstīts, kā dalībvalstis sasniegs KLP 
mērķus, tostarp zaļos mērķrādītājus. Komisija drīzumā izvērtēs valstu valdību iesniegtos plānus.
Ņemot vērā sabiedrības intereses, sarunās par KLP stratēģisko plānu projektiem vajadzētu būt 
pietiekamai un savlaicīgai pārredzamībai. Šajā sakarā ombuds atzinīgi vērtē Komisijas 
paziņojumu, ka tā publicēs dalībvalstīm adresētās apsvērumu vēstules [4] . 

Vai Komisija, lūdzu, varētu paskaidrot, kādu viedokļu apmaiņu tā plāno darīt zināmu 
atklātībai saistībā ar dalībvalstu plānu apstiprināšanu un kad? 

3) Lai nodrošinātu KLP pārredzamību, sabiedrībai vajadzētu būt pietiekamai informācijai par 
tiem, kas saņem lauksaimniecības līdzekļus (“saņēmēji”). [5] Pašlaik valstu valdības ir 
atbildīgas par datu vākšanu par līdzekļu saņēmējiem un dara tos pieejamus īpašā tīmekļa 
vietnē [6]  Komisija dara pieejamu attiecīgo dalībvalstu tīmekļa vietņu adrešu apkopojumu. Mēs 
saprotam, ka Komisijai ir jāuztur un jāatjaunina šī centralizētā tīmekļa vietne [7]  Daža no 
dalībvalstu sniegtās informācijas tomēr ir novecojusi vai tās trūkst. 

Vai Komisija uzrauga dalībvalstu centralizētās tīmekļa vietnē sniegtās informācijas 
precizitāti un, ja tā, tad kādā veidā? Ja nē, vai Komisija būtu gatava to darīt? 

4) Komisija proaktīvi publicē sanāksmes, kas komisāriem un viņu kabineta locekļiem ir ar 
interešu pārstāvjiem. [8]  No 2020. līdz 2021. gadam komisārs Wojciechowski un viņa birojs 
rīkoja daudzas sanāksmes ar nozares pārstāvjiem salīdzinājumā ar vides organizācijām un 
citām organizācijām, piemēram, pētniecības iestādēm. Ombuda praktiskie ieteikumi valsts 
amatpersonu mijiedarbībai ar interešu pārstāvjiem iesaka nedarboties  ar konkrētu interešu 
grupu, neapsverot iespēju piedāvāt citām grupām līdzīgu iespēju [9] . 

Vai Komisija varētu paskaidrot, kā tā sniedz pietiekamas iespējas dažādām grupām, 
kuras ir ieinteresētas KLP, paust savu viedokli ar lēmumu pieņēmējiem? 

[1]  Sk. SI/7/2016/KR tīmekļa [Saite] vietnē 
https://www.ombudsman.europa.eu/en/case/en/48404 , 852/2014/LP plkst. [Saite] ■ un 
OI/6/2021/LDS tīmekļa vietnē. 

[2]  Sk. SI/1/2017/KR tīmekļa vietnē 
https://www.ombudsman.europa.eu/en/doc/correspondence/en/76528 [Saite] un SI/1/2018/KR 
tīmekļa vietnē ■. 

[3] https://www.ombudsman.europa.eu/en/decision/en/60873 [Saite]. 

[4]  “Janusz Wojciechowski paziņojums pēc Eiropas Parlamenta balsojuma par KLP reformu”, 
2021. gada 23. novembris, pieejams vietnē 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_21_6250 [Saite]. 

https://www.ombudsman.europa.eu/lv/case/lv/48404
https://www.ombudsman.europa.eu/lv/case/lv/43899
https://www.ombudsman.europa.eu/lv/doc/correspondence/lv/76528
https://www.ombudsman.europa.eu/lv/decision/lv/60873
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_21_6250


4

[5]  Skatīt lietu 1782/2019/EWM https://www.ombudsman.europa.eu/en/decision/en/127631. 

[6] 
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/financing-cap/beneficiaries_en 
[Saite]. 

[7]  62. pants Komisijas 2014. gada 6. augusta Īstenošanas regulā (ES) Nr. 908/2014, ar ko 
paredz noteikumus par to, kā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1306/2013 
piemēro attiecībā uz maksājumu aģentūrām un citām struktūrām, finanšu pārvaldību, 
grāmatojumu noskaidrošanu, noteikumiem par pārbaudēm, nodrošinājumu un pārredzamību, 
pieejams vietnē https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/ALL/?uri=CELEX:32014R0908 [Saite]
. 

[8]  Komisijas 2014. gada 25. novembra Lēmums par informācijas publicēšanu par Komisijas 
locekļu un organizāciju vai pašnodarbināto personu sanāksmēm, pieejams tīmekļa vietnē 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.343.01.0022.01.ENG 
[Saite]. 

[9]  Pieejams tīmekļa vietnē 
https://www.ombudsman.europa.eu/en/doc/correspondence/en/79435 [Saite]. 

https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/financing-cap/beneficiaries_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/ALL/?uri=CELEX:32014R0908
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.343.01.0022.01.ENG
https://www.ombudsman.europa.eu/lv/doc/correspondence/lv/79435

